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Høringssvar ift. Budget 2025 fra Skolelederforeningen på Frederiksberg 
Skolelederforeningen på Frederiksberg har følgende kommentarer til Budget 2025’s forslag til besparelser 
og budgetreduceringer på skole- og fritidsområdet 
 
I forbindelse med Budget 2024 oplevede vi en stor lydhørhed fra alle politikere på Frederiksberg ift. de 
bekymringer, der blev løftet fra forældre, personale og Skolelederforeningen. Vi håber på den samme 
lydhørhed igen ifm. Budget 2025. Vi stiller os også gerne til rådighed for dialog ifm. forhandlingerne 
omkring Budget 2025, hvis der er behov for nuanceringer ift. konsekvenserne ved de enkelte konkrete 
budgetforslag. 
 
Vi kan konstatere at det er blevet billigere at have elever på Frederiksberg, prisen per elev er i hvert fald 
faldet med 3.535 kr. fra skoleåret 2022/23 til 2023/24 og Frederiksberg er nu den 9. billigste 
kommune/elev. Det var kun i skoleåret 2021/22 Frederiksberg lå længere nede på listen, som nr. 8. Det har 
selvfølgelig en pris for børnene på Frederiksberg. Hvor langt ned på listen skal Frederiksberg kommune før 
der bliver reageret? Lige nu bliver der drevet god skole på Frederiksberg på trods af de afsatte midler og 
ikke på grund af. Det synes vi er ærgerligt som Skolelederforening. Vi opfordrer derfor til at I investerer i 
Folkeskolen på Frederiksberg fremfor at spare på den. 
 
Derfor vil vi bede jer overveje følgende andre muligheder ifm. Budget 2025 forhandlingerne, hvis der SKAL 
findes penge på Skole- og Fritidsområdet også. 
 
Sidste år var I modige og fremsynede ift. at investere i Folkeskolen over en 10-årig periode ved at sænke 
klassekvotienten fra 26 til 24. Det skal I have ros for. Dog vil vi bede jer genoverveje denne beslutning, hvis 
økonomien på Frederiksberg er så presset som Budget 2025 giver udtryk for den er. Er de 24 elever i 
klassen prisen værd, hvis alle andre områder skal beskæres?  
Det mener vi ikke, hvis alle de foreslåede besparelser skal gennemføres på samme tid. Det er jo fortsat 
ambitiøst at fastholde 26 elever igennem hele skoletiden sammenlignet med andre nabokommuner. 
 
I Skolelederforeningen oplever vi også et stigende pres på Folkeskolen ift. at kunne rumme børn, som 
privatskolerne ikke mener at de kan rumme. Det giver en skævvridning blandt privatskolerne og 
Folkeskolen. Her vil vi opfordre jer til at afdække hvordan midlerne og opgaven fordeles? Vi deltager 
selvfølgelig gerne i en sådan dialog som Skolelederforening. 
 
Lejrskolerne er i år udeladt som forslag til besparelse. Det vil vi opfordre jer til at genoverveje, når vi er inde 
at skære i kernedriften af Folkeskolen. Vi opfordrer jer ikke til at afskaffe lejrskolerne, men at reducere 
antallet af lejrskole-dage, således at det bliver en lokal beslutning ude på den enkelte folkeskole hvornår og 
hvor mange dage børnene er afsted på lejrskole. Vi vil foreslå at I enten halverer eller skærer en tredjedel 
af antallet af lejrskole-dage, således at lejrskolerne fortsat bevares, da vi er enige med jer i at de har en 
selvstændig værdi. 
 
I løbet af dette skoleår bliver vi klogere på hvordan den nye Folkeskolereform kommer til at se ud i praksis 
og særskilt en bekymring omkring den nye ’Timebank’. Denne usikkerhed og finansieringen af denne 
sammenholdt med de foreslåede besparelser på Skole og fritidsområdet gør at vi frygter at Folkeskolen på 
Frederiksberg bliver stærkt reduceret ift. muligheden for at kunne tilbyde holddeling, 2-voksen ressourcer 
og vejledning/sparring af personalet ift. antallet af vejledere. Vi nærmer os en model på Frederiksberg, hvor 
der er én voksen til én klasse og at de gode aktiviteter i fritidstilbuddene er stærkt reduceret samtidig med 
at forældrebetalingen er øget. 
 

https://uddannelsesstatistik.dk/Pages/Topics/16.aspx?excel=1863
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Vi kunne godt tænke os at vise jer, som politikere, hvad 2-voksenressourcerne bliver brugt på, således at I 
med egne øjne kan se hvordan de gør en forskel for Frederiksbergs børn. Derfor er I meget velkomne til at 
komme på besøg på alle Folkeskolerne på Frederiksberg, således at I kan få indblik heri. 
 
Med den nye folkeskolereform kommer der også 180 timers ekstra valgfag til de ældste elever over de 
kommende år, det kommer til at stille krav til skolernes faglokaler, da der vil skulle oprettes flere hold med 
bla. Madkundskab, Håndværk og Design, Billedkunst og Musik. Allerede i dag er faglokalerne på de enkelte 
skoler godt booket op. Dertil kommer at der også vil være et øget behov for disse faglærere. 
 
I disse år er der et stort fokus på Fastholdelse og Rekruttering, hvordan skal vi rekruttere og fastholde de 
dygtige medarbejdere, når vi hverken kan konkurrere på løn, arbejdsvilkår og ressourcer i Skole og Fritid? 
 
Når vi sammenholder de foreslåede besparelser ift. DSA, Socioøkonomisk pulje, SSP, Ungdomsskolen og 
øget forældrebetaling har vi en stærk bekymring for at der kommer til at ’hænge’ flere børn og unge på 
gadehjørnerne og dermed være mere udsatte ift. kriminalitet. Disse besparelser vil også komme til at 
ramme skævt på skolerne ift. elevsammensætningen. 
 
Hvad er et godt børne- og ungdomsliv for politikerne på Frederiksberg? Det har I defineret i de 7 
børneløfter, vi vil blot referere til det 7., ”Vi vil give dig et godt afsæt”. – gør I det? 
Vi kan i hvert fald godt blive bekymret for dette, når vi kigger på de samlede besparingsforslag. Med tanke 
på resultatet af den netop indførte ændring for ungdomsklubberne, hvor medlemstallet er raslet ned det 
sidste års tid, en Ungdomsskole der igen skal holde for, SSP ligeledes – hvor skal de unge så opholde sig? I 
Frederiksberg centret? Eller satser I på at kameraovervågning kan løse det hele fremfor det forebyggende 
arbejde?  
 
I alle forslagene står der afslutningsvis at det (selvfølgelig) er ledelsen på den enkelte skole, der træffer 
beslutningen ift. udmøntningen af den konkrete besparelse, men samtidig oplever vi et øget ønske om at 
detailstyre fra politisk side, bare for at nævne to aktuelle – indkøb af bøger og læsehunde. Hvor 
detailstyrende ønsker I at være og hvor forskellige må Folkeskolerne på Frederiksberg være? 
 
Når vi som Skolelederforening regner alle de foreslåede besparelser sammen kan vi se at alle Folkeskoler 
kigger ind i en samlet budgetbesparelse på minimum 3,4% eller at en elev på Frederiksberg alt andet lige 
kun vil koste 70.899 kr. næste skoleår. Vi nærmer os hastigt at være den billigste kommune i landet, er det 
det I ønsker?  
 
På næste side har vi indsat korte kommentarer til de specifikke forslag. 
 
På vegne af Skolelederforeningen på Frederiksberg 
 
 
 
Rebekka Wellejus og Kristian Svinth 
Formandskabet for Skolelederforeningen på Frederiksberg 
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Kommentarer til de enkelte besparelsesforslag 

• Rammebesparelse (1% besparelse)  

• DSA (1,1% besparelse) 

o Når der ikke inden er givet videre- og efteruddannelse til alle lærere på Frederiksberg, 

kommer det til at ramme muligheden for at give kvalificeret undervisning af DSA-elever på 

alle skoler. 

• 0,6-0,8 stilling per skole Bhv. Kl. leder. 

o fastholdelse og rekruttering ift. at skabe interessante Bhv. Kl. leder stillinger 

o kommer til at blive taget fra lærer-stillinger og alt andet lige undervisning på 1.-2. årgang 

for at skabe interessante stillinger, også ift. løn 

• Vejledende timetal 

o ja, fint – men vær opmærksom på Folkeskolereformens effekt i samme ombæring. Der 

bliver jo også justeret i timetal der. 

• UUV skal kun dækkes af pædagoger (1,3% besparelse) 

o igen folkeskolereformens effekt sammenholdt med denne, gør at Timebanken er udhulet 

fra start af. Det var vist ikke intentionen med Folkeskolereformen 

o det kommer både til at koste mange lærerstillinger, samtidig med at det binder 

pædagogressourcen i SFO og Klub 

▪ Er I overhovedet sikre på at der kan rekrutteres så mange pædagoger? 

• Færre ressourcer til UUV i indskoling (0,4% besparelse) 

o Holddelings mulighederne reduceres 

o Skoler med små faglokaler og/eller flere matrikler udfordres 

• Afskaffelse af Socioøko pulje 

o 2 stillinger samlet 

o Sammenholdt med DSA kommer det til at ramme bestemte skoler hårdere end andre. 

• De facto 50% reduktion af IKT-puljen ude på skolerne 

o for 3 år siden lykkedes det endelig at få kommunen til at afsætte faste midler til løbende 

udskiftning af IT. Det her er at tisse i bukserne 

o Ønsker politikerne skærmfri skoler? 

o samtidig er der politisk forslag om at afsætte midler til indkøb af bøger, læsehunde – hvor 

detaljeret ønsker I at budgetstyre? 

• SSP igen?  

o Efter at alle unge på Frederiksberg har meldt sig ud af ungdomsklubberne, hvad er så 

mulighederne for et godt ungeliv fremover?  

o Og det skal erstattes med kameraovervågning? Så væk fra forebyggende til overvågning 

• Ungdomsskolen igen igen igen 

o Hvor går smertegrænsen for jer som politikere ift. ungdomstilbud? 

o Hvor stor detaljestyring ønsker I at der skal være? 

• Administrativ reduktion på Fællesrådgivning – tjah, spørg dem. 

• Øget forældrebetaling på Fritid 

o Det kommer til at betyde udmeldelser og dermed flere børn, der ’hænger’ på gaderne 

▪ så er det jo godt at der er kameraovervågning… 

• Rammebesparelse på NP (3% besparelse) 

o hvor vil I finde pengene til at rumme børnene i almen? 

o Hvordan med transitionen fra special til almen? Hvilke tanker har politikerne gjort sig her 


